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Podstawy prawne: 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1249 oraz z 2023 r. poz. 289 oraz 535) 

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 
„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. Poz. 1870) 

Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 
niektórych innych ustaw (Dz.U. poz.1606) 

Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 984 ze 
zm.) 

Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (t. j. Dz.U. z 2023 r. poz. 900) 

Konwencja o prawach dziecka (Dz.U.1991 nr 120, poz. 526) 

Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych (Dz.U. 2012, poz. 1169)  
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Preambuła, czyli wstęp do dokumentu 

Naczelną zasadą wszystkich działań podejmowanych przez personel instytucji jest 
działanie dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Każdy członek  personelu 
traktuje dziecko  z szacunkiem oraz uwzględnia jego potrzeby. Niedopuszczalne jest 
stosowanie przez kogokolwiek wobec dziecka przemocy w jakiejkolwiek formie. 
Personel instytucji, realizując te cele, działa w ramach obowiązującego prawa, 
przepisów wewnętrznych danej instytucji oraz swoich kompetencji. 

„Standardy ochrony małoletnich” są jednym z elementów systemowego 
rozwiązania ochrony małoletnich przed krzywdzeniem i stanowią formę 
zabezpieczenia ich praw. Należy je traktować jako jedno z narzędzi wzmacniających i 
ułatwiających skuteczniejszą ochronę małoletnich przed krzywdzeniem.  

W konstruowaniu „Standardów ochrony małoletnich” przyjęto następujące 
założenia:  

▪ w Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej w Łosicach nie są zatrudniane osoby 

mogące zagrażać bezpieczeństwu małoletnich, 

▪ pracownicy potrafią zdiagnozować symptomy krzywdzenia małoletniego oraz 

podejmować interwencje w przypadku podejrzenia, że małoletni jest ofiarą 

przemocy, 

▪ podejmowane postępowanie nie może naruszać praw dziecka, praw człowieka 

oraz bezpieczeństwa danych osobowych,  

▪ małoletni wiedzą, jak unikać zagrożeń w kontaktach z dorosłymi i 

rówieśnikami,  

▪ małoletni wiedzą, do kogo zwracać się o pomoc w sytuacjach dla nich trudnych 

i czynią to mając świadomość skuteczności podejmowanych działań,  

▪ rodzice poszerzają wiedzę i umiejętności o metodach wychowania bez 

stosowania przemocy oraz potrafią uczyć zasad bezpieczeństwa.  
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Ponadto przyjęto, że: 

▪ prowadzone postępowanie na wypadek krzywdzenia lub podejrzenia 

krzywdzenia małoletnich jest zorganizowane w sposób zapewniający im 

skuteczną ochronę,  

▪ działania podejmowane w ramach ochrony małoletnich przed krzywdzeniem są 

dokumentowane oraz monitorowane i poddawane okresowej weryfikacji.  

Uwzględniając powyższe założenia niniejszy dokument określa zatem standardy 
ochrony małoletnich, stanowiące zbiór zasad i procedur postępowania w sytuacjach 
zagrożenia ich bezpieczeństwa. Jego najważniejszym celem jest ochrona małoletnich 
przed różnymi formami przemocy oraz budowanie bezpiecznego i przyjaznego 
środowiska. 

Słowniczek pojęć 

Ilekroć w dokumencie „Standardy ochrony małoletnich” jest mowa o:  

1. poradni – należy przez to rozumieć Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w 
Łosicach 

małoletnim (dziecku, uczniu, wychowanku) – należy przez to rozumieć każdą osobę 
do ukończenia 18 roku życia 

pracowniku/personelu poradni – należy przez ro rozumieć każdego pracownika 
poradni, bez względu na formę zatrudnienia, w tym: praktykantów odbywających 
praktyki studenckie lub inne osoby, które z racji pełnionej funkcji lub zadań mają 
(nawet potencjalny) kontakt z małoletnimi; 

dyrektorze – należy przez to rozumieć dyrektora Poradni Psychologiczno - 
Pedagogicznej w Łosicach; 

rodzicu – należy przez to rozumieć przedstawiciela ustawowego małoletniego 
pozostającego pod ich władzą rodzicielską. Jeżeli dziecko pozostaje pod władzą 
rodzicielską obojga rodziców, każde z nich może działać samodzielnie jako 
przedstawiciel ustawowy dziecka; 

opiekunie prawnym małoletniego – należy przez to rozumieć osobę, która ma za 
zadanie zastąpić dziecku rodziców, a także wypełnić wszystkie ciążące na nich 



    

   

Strona 7 

obowiązki. Jest przedstawicielem ustawowym małoletniego, dlatego może 
dokonywać czynności prawnych w imieniu dziecka i ma za zadanie chronić jego 
interesy prawne, osobiste oraz finansowe; 

„osobie najbliższej małoletniemu” – należy przez to rozumieć osobę wstępną: matkę, 
ojca, babcię, dziadka; rodzeństwo: siostrę, brata, w tym rodzeństwo przyrodnie, a 
także inne osoby pozostające we wspólnym gospodarstwie,  
a w przypadku jej braku – osobę pełnoletnią wskazaną przez małoletniego; 

przemocy fizycznej – należy przez to rozumieć każde intencjonalne działanie sprawcy, 
mające na celu przekroczenie granicy ciała małoletniego, np. bicie, popychanie, 
szarpanie, itp.; 

przemocy seksualnej – należy przez to rozumieć zaangażowanie małoletniego w 
aktywność seksualną, której nie jest on lub ona w stanie w pełni zrozumieć 
i udzielić na nią świadomej zgody, naruszającą prawo i obyczaje danego 
społeczeństwa; 

przemocy psychicznej – należy przez to rozumieć powtarzający się wzorzec zachowań 
opiekuna lub skrajnie drastyczne wydarzenie (lub wydarzenia), które powodują u 
dziecka poczucie, że jest nic niewarte, złe, niekochane, niechciane, zagrożone i że jego 
osoba ma jakąkolwiek wartość jedynie wtedy, gdy zaspokaja potrzeby innych; 

zaniechaniu – należy przez to rozumieć chroniczne lub incydentalne niezaspokajanie 
podstawowych potrzeb fizycznych i psychicznych przez osoby zobowiązane do opieki, 
troski i ochrony zdrowia i/lub nierespektowanie podstawowych praw, powodujące 
zaburzenia jego zdrowia i/lub trudności 
w rozwoju; 

przemocy domowej – należy przez to rozumieć jednorazowe albo powtarzające się 
umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków 
rodziny, a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, w 
szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, 
naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, 
w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a 
także wywołujące cierpienie i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą; 

osobie stosującej przemoc domową – należy przez to rozumieć pełnoletniego, który 
dopuszcza się przemocy domowej; 

świadku przemocy domowej – należy przez to rozumieć osobę, która posiada wiedzę 
na temat stosowania przemocy domowej lub widziała akt przemocy domowej. 
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W dokumencie określa się w szczególności: 

1. Zasady zapewniające bezpieczne relacje między małoletnim a personelem 
placówki, a w szczególności zachowania niedozwolone wobec małoletnich 

Zasady i procedurę podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia krzywdzenia lub 
posiadania informacji o krzywdzeniu małoletniego 

Procedury i osoby odpowiedzialne za składanie zawiadomień o podejrzeniu 
popełnienia przestępstwa na szkodę małoletniego, zawiadamianie sądu opiekuńczego 
oraz osoby odpowiedzialne za wszczynanie procedury "Niebieskie Karty" 

Zasady przeglądu i aktualizacji standardów 

Zakres kompetencji osoby odpowiedzialnej za przygotowanie personelu do 
stosowania standardów oraz sposób dokumentowania tej czynności 

Zasady i sposób udostępniania rodzicom albo opiekunom prawnym lub faktycznym 
oraz małoletnim standardów do zapoznania się z nimi i ich stosowania 

Osoby odpowiedzialne za przyjmowanie zgłoszeń o zdarzeniach zagrażających 
małoletniemu i udzielenie mu wsparcia 

Sposób dokumentowania i zasady przechowywania ujawnionych lub zgłoszonych 
incydentów lub zdarzeń zagrażających dobru małoletniego 

Zasady korzystania z urządzeń elektronicznych z dostępem internetu. 

Wdrażanie, monitorowanie i aktualizacja standardów ochrony 
małoletnich 

Za proces powstawania i wdrażania dokumentu odpowiedzialna jest Dyrektor 
Poradni, która powołuje zespół ds. standardów ochrony małoletnich złożonego z 
przedstawicieli pracowników pedagogicznych (psychologa, pedagoga), aby opracował 
dokument „Polityka i standardy ochrony małoletnich”. 

Dyrektor Poradni wprowadza dokument wydając zarządzenie i dba o zapoznanie się 
z jego treścią wszystkich osób zatrudnionych w Poradni (co potwierdza podpisane 
oświadczenie o zapoznaniu się z w/w dokumentem- Załącznik 1). 

Dyrektor jest odpowiedzialny również za organizację szkoleń dotyczących treści z 
zakresu ochrony małoletnich. W Poradni prowadzona jest systematyczna edukacja 
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wszystkich pracowników z zakresu ochrony uczniów przed krzywdzeniem,  
a w szczególności: 

1. rozpoznawania symptomów krzywdzenia dzieci i młodzieży 

2. procedur interwencji w przypadku krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia, 
a także posiadania informacji o krzywdzeniu dziecka /nastolatka 

3. dokumentowania podejmowanych działań związanych z ochroną małoletnich 

4. znajomości praw dziecka, praw człowieka oraz zasad bezpiecznego 
przetwarzania udostępnionych danych osobowych 

5. odpowiedzialności prawnej za zdrowie i życie powierzonych opiece 
małoletnich  

6. procedury „Niebieskiej Karty” 

bezpieczeństwa relacji całego personelu z małoletnimi korzystającymi z usług Poradni, 
uwzględniającą wiedzę o zachowaniach pożądanych i niedozwolonych w kontaktach z 
dziećmi i młodzieżą. 

Dyrektor odpowiada za upowszechnienie dokumentu „Polityka i standardy ochrony 
małoletnich” za pomocą strony internetowej placówki, umieszczenia kopii papierowej 
dokumentu w siedzibie placówki na tablicy ogłoszeń.  

Każdy pracownik Poradni zobowiązany jest przez Dyrektora do zapoznawania 
z zapisami dokumentu dzieci, młodzieży i ich rodziców/opiekunów prawnych w trakcie 
wykonywania czynności zawodowych. Informacje o treści dokumentu upowszechniane 
są wśród rodziców podczas spotkań diagnostycznych, terapeutycznych, konsultacji 
indywidualnych, w trakcie szkoleń. Informacje istotne dla małoletnich zawarte 
w dokumencie upowszechniane są w trakcie zajęć terapeutycznych, konsultacji 
indywidualnych, w trakcie realizowanych diagnoz i warsztatów o charakterze 
edukacyjnym. 

W Poradni prowadzi się systematyczną diagnozę czynników ryzyka i czynników 
chroniących poczucie bezpieczeństwa osób korzystających z pomocy Poradni, 
a w szczególności w obszarach: 

1. relacji między nauczycielami i uczniami, 

relacji między rówieśnikami, 
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poczucia bezpieczeństwa psychofizycznego, z uwzględnieniem zagrożeń 
środowiskowych, środowiska kształcenia (bezpieczeństwo emocjonalne na lekcjach, 
poszanowanie odmienności, równość i sprawiedliwość w przestrzeganiu zasad i 
regulaminów szkolnych, podmiotowe traktowanie uczniów), pomocy w obliczu 
doznawania krzywdy, możliwościach podjęcia działań interwencyjnych itp. 

Wszyscy pracownicy Poradni mają obowiązek zgłaszać Dyrektorowi sytuacje 
krzywdzenia lub podejrzenie występowania przemocy wobec małoletnich klientów 
Poradni oraz odpowiadają za działania interwencyjne we współpracy z Dyrektorem 
placówki. 

W Poradni prowadzony jest rejestr spraw zgłaszanych i rozpatrywanych w związku 
z podejrzeniem lub krzywdzeniem małoletnich. 

Zasady i procedury  

I. Zasady rekrutacji 
pracowników/wolontariuszy/stażystów/praktykantów 

Rekrutacja personelu odbywa się zgodnie z zasadami bezpiecznej rekrutacji 
personelu. Zasady stanowią Załącznik 2 do niniejszej Polityki. 

II. Zasady bezpiecznych relacji pomiędzy pracownikami 
(wolontariuszami, stażystami, praktykantami) instytucji a dziećmi 
oraz relacji między małoletnimi 

Rozpoznawanie i reagowanie na czynniki ryzyka krzywdzenia dzieci 

1. Personel instytucji posiada wiedzę i w ramach wykonywanych obowiązków 
zwraca uwagę na czynniki ryzyka i symptomy krzywdzenia dzieci. 

2. W przypadku zidentyfikowania czynników ryzyka personel instytucji podejmuje 
rozmowę z opiekunami, przekazując informacje na temat dostępnej oferty 
wsparcia i motywując ich do szukania dla siebie pomocy. 

3. Pracownicy dbają o bezpieczeństwo małoletnich podczas pobytu w poradni, 
monitorują ich sytuacje i dobrostan.  

4. Pracownicy wspierają małoletnich w pokonywaniu trudności. Pomoc 
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uwzględnia: umiejętności rozwojowe dzieci i młodzieży, możliwości wynikające 
z niepełnosprawności oraz specjalnych potrzeb edukacyjnych. 

5. Pracownicy podejmują działania wychowawcze mające na celu kształtowanie 
prawidłowych postaw – wyrażanie emocji w sposób niekrzywdzący innych, 
niwelowanie zachowań agresywnych, promowanie zasad „dobrego 
wychowania”. 

6. Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi obowiązują wszystkich 
pracowników poradni, praktykantów i wolontariuszy.  

7. Personel zna i stosuje zasady bezpiecznych relacji personel–dziecko i dziecko–
dziecko ustalone w placówce. 

Zasady stanowią Załącznik 3 do niniejszej Polityki. 

Zasady bezpiecznych relacji między małoletnimi 

1. Dzieci i młodzież korzystający z pomocy Poradni mają prawo do życia 
i przebywania w bezpiecznym środowisku, także w Poradni. Personel chroni 
małoletnich klientów i zapewnia im bezpieczeństwo. 

2. Klienci Poradni uznają prawo innych klientów do odmienności i zachowania 
tożsamości ze względu na: pochodzenie etniczne, geograficzne, narodowe, 
religię, status ekonomiczny, cechy rodzinne, wiek, płeć, orientację seksualną, 
cechy fizyczne, niepełnosprawność. Nie naruszają praw innych osób– nikogo 
nie dyskryminują ze względu na jakąkolwiek jego odmienność. 

3. Kontakty między klientami Poradni cechuje zachowanie przez nich wysokiej 
kultury osobistej, np. używanie zwrotów grzecznościowych typu proszę, 
dziękuję, przepraszam; uprzejmość; życzliwość; poprawny, wolny od 
wulgaryzmów język; kontrola swojego zachowania i emocji; wyrażanie sądów 
i opinii w spokojny sposób, który nikogo nie obraża i nie krzywdzi. 

4. Dzieci i młodzież korzystający z pomocy Poradni mają prawo do życia 
i przebywania w bezpiecznym środowisku, także w Poradni. Personel chroni 
małoletnich klientów i zapewnia im bezpieczeństwo. 

5. Klienci Poradni uznają prawo innych klientów do odmienności i zachowania 
tożsamości ze względu na: pochodzenie etniczne, geograficzne, narodowe, 
religię, status ekonomiczny, cechy rodzinne, wiek, płeć, orientację seksualną, 
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cechy fizyczne, niepełnosprawność. Nie naruszają praw innych osób– nikogo 
nie dyskryminują ze względu na jakąkolwiek jego odmienność. 

6. Kontakty między klientami Poradni cechuje zachowanie przez nich wysokiej 
kultury osobistej, np. używanie zwrotów grzecznościowych typu proszę, 
dziękuję, przepraszam; uprzejmość; życzliwość; poprawny, wolny od 
wulgaryzmów język; kontrola swojego zachowania i emocji; wyrażanie sądów 
i opinii w spokojny sposób, który nikogo nie obraża i nie krzywdzi. 

7. Podopieczni Poradni budują wzajemne relacje poprzez niwelowanie 
konkurencyjności między sobą w różnych obszarach życia, wzajemne 
zrozumienie oraz konstruktywne, bez użycia siły rozwiązywanie problemów 
i konfliktów między sobą. Akceptują i szanują siebie nawzajem. 

8. Dzieci i młodzież okazują zrozumienie dla trudności i problemów 
kolegów/koleżanek i oferują im pomoc. 

9. W kontaktach między sobą małoletnie osoby korzystające z pomocy 
specjalistów Poradni nie powinny zachowywać się prowokacyjnie 
i konkurencyjnie. Nie powinny również mieć poczucia zagrożenia czy odczuwać 
wrogości ze strony innych osób podczas pobytu na terenie Poradni. 

10. Dzieci i młodzież przebywające na terenie Poradni mają prawo do własnych 
poglądów, ocen i spojrzenia na świat oraz wyrażania ich, pod warunkiem, że 
sposób ich wyrażania wolny jest od agresji i przemocy oraz nikomu nie 
wyrządza krzywdy. 

11. Bez względu na powód, agresja i przemoc fizyczna, słowna lub psychiczna 
wśród  klientów Poradni nigdy nie może być przez nich akceptowana lub 
usprawiedliwiona.  

12. Małoletni w Poradni mają obowiązek przeciwstawiania się wszelkim 
przejawom brutalności i wulgarności oraz informowania pracowników o 
zaistniałych zagrożeniach. 

13. Jeśli dziecko/nastolatek jest świadkiem stosowania przez innego małoletniego 
klienta Poradni jakiejkolwiek formy agresji lub przemocy, ma obowiązek 
reagowania na nią, np.: pomaga ofierze, chroni ją, szuka pomocy u osoby 
dorosłej. 
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III. Procedury interwencji w przypadku podejrzenia krzywdzenia 
dziecka 

Rozpoznawanie przemocy wobec małoletniego odbywa się poprzez:  

➢ ujawnienie przez pokrzywdzonego przemocy,  
➢ informacje od osoby będącej bezpośrednim świadkiem przemocy,  
➢ analizę objawów krzywdzenia występujących u pokrzywdzonego,  
➢ ocenę stopnia ryzyka wystąpienia przemocy w danej rodzinie.  

Ujawnienie przez małoletniego przemocy w rodzinie ma miejsce wtedy, kiedy 
poinformuje pracownika poradni o tym, że doznaje jednej lub kilku jednocześnie form 
przemocy ze strony swoich najbliższych. Ujawnienie jest dla małoletniego bardzo 
trudnym momentem, świadczy o dużym doznawanym bólu i determinacji.  

Fakt ujawnienia nie podlega ocenie uwiarygadniającej ze strony pracownika 
poradni, wymaga zareagowania!  

Informacje o krzywdzeniu małoletniego mogą pochodzić od bezpośrednich 
świadków przemocy, np. od rodzica niekrzywdzącego, rodzeństwa, kolegi, koleżanki, 
sąsiada, osoby z dalszej rodziny, przypadkowego świadka przemocy. W każdym 
przypadku informacje o przemocy wobec małoletniego wskazywane jako fakty, a nie 
domniemania, należy potraktować z pełną odpowiedzialnością i zareagować zgodnie z 
obowiązującymi zasadami wskazanymi w niniejszej procedurze. Podobnie jak w 
przypadku ujawnienia przemocy przez małoletniego, pracownik nie dokonuje oceny 
wiarygodności podawanych informacji. Zobowiązany jest do zareagowania na taki 
sygnał.  

Fakt ujawnienia przemocy przez osoby inne niż małoletni nie podlega ocenie 
uwiarygadniającej ze strony pracownika poradni, wymaga zareagowania!  
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Zadania i obowiązki pracowników poradni 

Dyrektor poradni: 

1. W porozumieniu z osobą zgłaszającą  sytuację naruszenia bezpieczeństwa 
małoletniego występuje do sądu rodzinnego i prokuratury, ośrodka pomocy 
społecznej z zawiadomieniem o zagrożeniu małoletniego krzywdzeniem, 

2. Podpisuje wszystkie pisma wychodzące na zewnątrz w sprawach krzywdzenia 
małoletnich. 3. Powołuje Zespoły interwencyjne do diagnozy i oceny ryzyka 
zagrożenia przemocą domową – odrębne dla każdej sprawy. 

3. Organizuje pomoc psychologiczno-pedagogiczną dla osoby doznającej 
przemocy. 

4. Określa zasady prowadzenie dokumentacji i jej archiwizowania. 

5. Wydaje upoważnienia do dostępu do danych osobowych osobom biorącym 
udział w rozpoznawaniu przemocy domowej. 

6. Nadzoruje pracę Zespołu interwencyjnego. 

7. Współpracuje z instytucjami zewnętrznymi działającymi na rzecz wspierania i 
pomocy ofiarom przemocy domowej. 

8. Zapewnia bezpieczeństwo i ochronę prawną pracownikom wszczynającym 
procedurę „Niebieskie Karty”, doznającym krzywdy ze strony sprawców 
przemocy domowej. 

9. Zapewnia pomoc pracownikom w realizacji ich zadań oraz ich doskonaleniu 
zawodowym, ułatwiając im np. możliwość konsultacji trudnych przypadków ze 
specjalistami, wspiera, organizuje szkolenia w zakresie reagowania na przemoc 
w rodzinie wobec dziecka. 

10. Inicjuje nowelizację procedury „Niebieskie Karty  

Każdy pracownik pedagogiczny poradni w sytuacji, gdy podejrzewa, że małoletni 
jest krzywdzony: 

1. Udziela bezpośredniej pomocy małoletniemu jeśli zagrożone jest jego zdrowie 
lub życie (np. w sytuacji obrażeń na ciele – organizuje pomoc medyczną 
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wzywając karetkę pogotowia lub jeśli stan zdrowia dziecka nie kwalifikuje się 
do jej wezwania, wysyła wniosek do sądu rejonowego wydział rodzinny i 
nieletnich z prośbą o wydanie zgody na poddanie małoletniego badaniu 
lekarskiemu bez wiedzy i zgody rodziców i ewentualnie (także jeśli uzyskanie 
zgody nie jest możliwe natychmiast) – odprowadza małoletniego do lekarza 
pediatry prosząc o dokonanie opisu stanu dziecka (zaświadczenie może być 
dowodem w sprawie o krzywdzenie). 

2. Kontaktuje się z psychologiem przekazując mu informacje o swoich 
obserwacjach. 

3. Wypełnia Kartę zgłoszenia podejrzenia przemocy 

4. Prowadzi wnikliwe obserwacje małoletniego w trakcie diagnozy lub na 
prowadzonych zajęciach. 

5. Swoje spostrzeżenia zapisuje i włącza do indywidualnej dokumentacji dziecka. 

6. Współpracuje z wyznaczonym do tego celu psychologiem ustalając plan 
pomocy małoletniemu. 

7. Systematycznie monitoruje sytuację małoletniego obserwując ewentualne 
zmiany jego zachowania, zamieszczając opisy w indywidualnej dokumentacji 
dziecka. 

8. Udziela małoletniemu wsparcia na wszystkich etapach pomocy.  

Szczegółowe działania i procedury postępowania zawiera Załącznik 4 niniejszego 
dokumentu. 
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IV. Zasady ochrony danych osobowych oraz wizerunku dzieci w 
instytucji 

1. Instytucja zapewnia najwyższe standardy ochrony danych osobowych dzieci 
zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

2. Instytucja, uznając prawo dziecka do prywatności i ochrony dóbr osobistych, 
zapewnia ochronę wizerunku dziecka. 

3. Wytyczne dotyczące zasad publikacji wizerunku dziecka stanowią Załącznik 5 
do niniejszej Polityki. 

V. Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów 
elektronicznych 

Obowiązkiem prawnym Poradni jest takie wykorzystanie sieci, które będzie 
adekwatne do poziomu dojrzałości poznawczej i emocjonalno-społecznej małoletniego 
oraz nie będzie mu szkodzić ani zagrażać jego rozwojowi psychofizycznemu.  

Do potencjalnych zagrożeń płynących z użytkowania sieci należy zaliczyć:  

1. dostęp do treści niezgodnych z celami wychowania i edukacji (narkotyki, 
przemoc, pornografia, hazard) 

2. działalność innych użytkowników zagrażająca dobru małoletniego. 

W celu ochrony małoletnich przed zagrożeniami płynącymi z użytkowania internetu 
i mediów elektronicznych przyjmuje się, że:  

1. Poradnia, zapewniając dzieciom dostęp do internetu, jest zobowiązana 
podejmować działania zabezpieczające dzieci przed dostępem do treści, które 
mogą stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju; w szczególności 
należy zainstalować i aktualizować oprogramowanie zabezpieczające. 

2. Na terenie instytucji dostęp dziecka do internetu możliwy jest pod nadzorem 
członka personelu- na urządzeniach instytucji. 

3. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem członka personelu, osoba 
ta ma obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z 
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internetu. Członek personelu czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania z 
internetu przez dzieci podczas zajęć. 

4. Instytucja zapewnia stały dostęp do materiałów edukacyjnych, dotyczących 
bezpiecznego korzystania z internetu, przy komputerach, z których możliwy 
jest dostęp swobodny do sieci. 

5. Osoba odpowiedzialna za internet zapewnia, aby sieć internetowa instytucji 
była zabezpieczona przed niebezpiecznymi treściami, instalując i aktualizując 
odpowiednie, nowoczesne oprogramowanie. 

Szczegółowe zasady bezpiecznego korzystania z mediów elektronicznych zawarte 
są w Załączniku 6 do niniejszego dokumentu. 

Monitoring 

1. Kierownictwo instytucji wyznacza p. Martę Dzienio jako osobę odpowiedzialną 
za monitoring realizacji zapisów Polityki ochrony dzieci w Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej w Łosicach. 

2. Osoba, o której mowa w punkcie poprzedzającym, jest odpowiedzialna za 
monitorowanie realizacji Polityki, za reagowanie na sygnały naruszenia Polityki 
oraz za proponowanie zmian w Polityce. 

3. Osoba, o której mowa w punkcie w punkcie poprzedzającym, przeprowadza 
wśród personelu instytucji, co najmniej raz na 2 lata, ankietę monitorującą 
poziom realizacji Polityki. Wzór ankiety stanowi Załącznik 7 do niniejszej 
Polityki. 

4. W ankiecie personel może proponować zmiany Polityki oraz wskazywać 
naruszenia Polityki w instytucji. 

5. Osoba, o której mowa w ust. 1 niniejszego paragrafu, dokonuje opracowania 
ankiet wypełnionych przez członków personelu. Sporządza na tej podstawie 
raport z monitoringu, który następnie przekazuje kierownictwu instytucji. 

6. Kierownictwo instytucji wprowadza do Polityki niezbędne zmiany i ogłasza 
personelowi nowe brzmienie Polityki. 
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Załącznik 1 

Oświadczenie personelu o znajomości i wdrażaniu 

standardów i polityki ochrony małoletnich  

 

OŚWIADCZENIE O ZNAJOMOŚCI ORAZ STOSOWANIU STANDARDÓW I POLITYKI 
OCHRONY MAŁOLETNICH 

 

……………………………………………..        ……………………………. 

Imię i nazwisko       miejscowość i data 

 

…………………………………………….. 

Stanowisko/forma zatrudnienia 

 

Ja niżej podpisana/ny ………………………………………………………………………… 

oświadczam, iż zapoznałam/łem się z dokumentem „Polityka i standardy ochrony 
małoletnich” w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Łosicach. Zobowiązuję się do 
stosowania standardów i przestrzegania zasad i procedur określonych w w/w 
dokumencie. 

 

……………………………………. 

podpis 
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Załącznik 2 

Zasady bezpiecznej rekrutacji  

1. Poznaj dane kandydata/kandydatki, które pozwolą Ci jak najlepiej poznać 
jego/jej kwalifikacje, w tym stosunek do wartości podzielanych przez 
instytucję, takich jak ochrona praw dzieci i szacunek do ich godności. Instytucja 
musi zadbać, aby osoby przez nią zatrudnione (w tym osoby pracujące na 
podstawie umowy zlecenie, stażyści, praktykanci oraz wolontariusze) posiadały 
odpowiednie kwalifikacje do pracy z dziećmi oraz były dla nich bezpieczne. Aby 
sprawdzić powyższe, w tym stosunek osoby zatrudnianej do dzieci i podzielania 
wartości związanych z szacunkiem wobec nich oraz przestrzegania ich praw, 
instytucja może żądać danych (w tym dokumentów) dotyczących: 

a. wykształcenia, 

b. kwalifikacji zawodowych, 

c. przebiegu dotychczasowego zatrudnienia kandydata/kandydatki. 

W każdym przypadku instytucja musi posiadać dane pozwalające zidentyfikować 
osobę przez nią zatrudnioną, niezależnie od podstawy zatrudnienia. Instytucja powinna 
zatem znać: 

a) imię (imiona) i nazwisko, 

b) datę urodzenia, 

c) dane kontaktowe osoby zatrudnianej. 

2. Poproś kandydata/kandydatkę o referencje z poprzednich miejsc zatrudnienia. 
Instytucja może prosić kandydata/kandydatkę o przedstawienie referencji od 
poprzedniego pracodawcy lub o podanie kontaktu do osoby, która takie 
referencje może wystawić. Podstawą dostarczenia referencji lub kontaktu do 
byłych pracodawców jest zgoda kandydata/kandydatki. Niepodanie takich 
danych w świetle obowiązujących przepisów nie powinno rodzić dla tej osoby 
negatywnych konsekwencji w postaci np. odmowy zatrudnienia wyłącznie 
w oparciu o tę podstawę. Instytucja nie może samodzielnie prowadzić tzw. 
screeningu osób ubiegających się o pracę, gdyż ograniczają ją w tym zakresie  
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przepisy ogólnego rozporządzenia o ochronie danych osobowych oraz Kodeksu 
pracy. 

3. Pobierz dane osobowe kandydata/kandydatki, w tym dane potrzebne do 
sprawdzenia jego/jej danych w Rejestrze Sprawców Przestępstw na Tle 
Seksualnym. Przed dopuszczeniem osoby zatrudnianej do wykonywania 
obowiązków związanych z opieką nad małoletnimi organizacja jest 
zobowiązana sprawdzić osobę zatrudnianą w Rejestrze Sprawców Przestępstw 
na Tle Seksualnym – rejestr z dostępem ograniczonym oraz Rejestr osób w 
stosunku do których Państwowa Komisja do spraw przeciwdziałania 
wykorzystaniu seksualnemu małoletnich poniżej lat 15 wydała postanowienie 
o wpisie w Rejestrze. Rejestr dostępny jest na stronie: rps.ms.gov.pl. By móc 
uzyskać informacje z rejestru z dostępem ograniczonym, konieczne jest 
uprzednie założenie profilu instytucji. 

Aby sprawdzić osobę w Rejestrze organizacja potrzebuje następujących danych 
kandydata/kandydatki: 

 a. imię i nazwisko, 

 b. data urodzenia, 

 c. pesel, 

 d. nazwisko rodowe, 

 e. imię ojca, 

 f. imię matki. 

Wydruk z Rejestru należy przechowywać w aktach osobowych pracownika lub 
analogicznej dokumentacji dotyczącej wolontariusza/osoby zatrudnionej w oparciu o 
umowę cywilnoprawną. 

4. Pobierz od kandydata/kandydatki informację z Krajowego Rejestru Karnego o 
niekaralności w zakresie przestępstw określonych w rozdziale XIX i XXV Kodeksu 
karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 172 oraz z 2022 r. poz. 2600), lub 
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za odpowiadające tym przestępstwom czyny zabronione określone w przepisach prawa 
obcego. 

5. Jeżeli osoba posiada obywatelstwo inne niż polskie wówczas powinna przedłożyć 
Ci również informację z rejestru karnego państwa obywatelstwa uzyskiwaną do celów 
działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z kontaktami z dziećmi, bądź 
informację z rejestru karnego, jeżeli prawo tego państwa nie przewiduje wydawania 
informacji dla w/w celów 

6. Pobierz od kandydata/kandydatki oświadczenie o państwie/ach zamieszkiwania 
w ciągu ostatnich 20 lat, innych niż Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa, 
złożone pod rygorem odpowiedzialności karnej. 

7. Jeżeli prawo państwa, z którego ma być przedłożona informacja o niekaralności 
nie przewiduje wydawania takiej informacji lub nie prowadzi rejestru karnego, 
wówczas kandydat/kandydatka składa pod rygorem odpowiedzialności karnej 
oświadczenie o tym fakcie wraz z oświadczeniem, że nie była prawomocnie skazana w 
tym państwie za czyny zabronione odpowiadające przestępstwom określonym w 
rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 207 Kodeksu karnego oraz w 
ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii oraz nie wydano wobec 
niej innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż dopuściła się takich czynów 
zabronionych, oraz że nie ma obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego 
uprawnionego organu lub ustawy, stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub 
określonych stanowisk, wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo 
działalności, związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, 
świadczeniem porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub 
realizacją innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi. 

8. Pod oświadczeniami składanymi pod rygorem odpowiedzialności karnej składa 
się oświadczenie o następującej treści: Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej 
za złożenie fałszywego oświadczenia. Oświadczenie to zastępuje pouczenie organu o 
odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

9. Poradnia jest zobowiązana do domagania się od osoby zatrudnianej 
zaświadczenia z Krajowego Rejestru Karnego. 

10. W przypadku niemożliwości przedstawienia zaświadczenia poproś 
kandydata/kandydatkę o złożenie oświadczenia o niekaralności oraz o braku toczących 
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się wobec niego/niej postępowań przygotowawczych, sądowych i dyscyplinarnych za 
przestępstwa i inne czyny popełnione przeciwko dzieciom. Odmowa złożenia takiego 
oświadczenia nie może rodzić dla kandydata/kandydatki żadnych negatywnych 
konsekwencji, w tym być wyłączną podstawą odmowy zatrudnienia. Poniżej znajdziesz 
przykładowy formularz takiego oświadczenia. 
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OŚWIADCZENIE O NIEKARALNOŚCI 

......................................................................... 

miejsce i data 

 

Ja, ................................................................................................................…  

nr PESEL ....................................................../nr paszportu 
.................................................... 

oświadczam, że w państwie ......................... nie jest prowadzony rejestr karny/ nie 
wydaje się informacji z rejestru karnego. Oświadczam, że nie byłam/em prawomocnie 
skazana/y w państwie .................... za czyny zabronione odpowiadające 
przestępstwom określonym w rozdziale XIX i XXV Kodeksu karnego, w art. 189a i art. 
207 Kodeksu karnego oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii oraz nie wydano wobec mnie innego orzeczenia, w którym stwierdzono, iż 
dopuściłam/em się takich czynów zabronionych, oraz że nie nałożono na mnie 
obowiązku wynikającego z orzeczenia sądu, innego uprawnionego organu lub ustawy, 
stosowania się do zakazu zajmowania wszelkich lub określonych stanowisk, 
wykonywania wszelkich lub określonych zawodów albo działalności, 

związanych z wychowaniem, edukacją, wypoczynkiem, leczeniem, świadczeniem 
porad psychologicznych, rozwojem duchowym, uprawianiem sportu lub realizacją 
innych zainteresowań przez małoletnich, lub z opieką nad nimi.  

Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

………………………...Podpis 
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OŚWIADCZENIE O KRAJACH ZAMIESZKANIA 

 

Oświadczam, że w okresie ostatnich 20 lat zamieszkałem/am w następujących 
państwach, innych niż Rzeczypospolita Polska i państwo obywatelstwa: 

1. … 

2. …. 

Oraz jednocześnie przedkładam informację z rejestrów karnych tych państw 
uzyskiwaną do celów działalności zawodowej lub wolontariackiej związanej z 
kontaktami z dziećmi/ informację z rejestrów karnych. 

 

Jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia. 

 

.......................................................................... 

Podpis 

.................., dnia................ r. 
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Załącznik 3 

Zasady bezpiecznych relacji personelu z dziećmi 

Zasady bezpiecznych relacji personelu Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej  z 
dziećmi 

Naczelną zasadą wszystkich czynności podejmowanych przez personel jest działanie 
dla dobra dziecka i w jego najlepszym interesie. Personel traktuje dziecko z szacunkiem 
oraz uwzględnia jego godność i potrzeby. 

Niedopuszczalne jest stosowanie przemocy wobec dziecka w jakiejkolwiek formie. 
Personel realizując te cele działa w ramach obowiązującego prawa, przepisów 
wewnętrznych organizacji oraz swoich kompetencji. Zasady bezpiecznych relacji 
personelu z dziećmi obowiązują wszystkich pracowników, współpracowników, 
stażystów i wolontariuszy, członków instytucji a także każdą dorosłą osobę mającą 
kontakt z dziećmi znajdującymi się pod opieką instytucji, jeśli kontakt ten odbywa się 
za zgodą instytucji i/lub na jej terenie. Znajomość i zaakceptowanie zasad są 
potwierdzone podpisaniem oświadczenia. 

Relacje personelu z dziećmi 

Jesteś zobowiązany/a do utrzymywania profesjonalnej relacji z dziećmi i 
każdorazowego rozważenia, czy Twoja reakcja, komunikat bądź działanie wobec 
dziecka są adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec 
innych dzieci. Działaj w sposób otwarty i przejrzysty dla innych, aby zminimalizować 
ryzyko błędnej interpretacji Twojego zachowania. 

Komunikacja z dziećmi 

1. W komunikacji z dziećmi zachowuj cierpliwość i szacunek. 

2. Słuchaj uważnie dzieci i udzielaj im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i 
danej sytuacji. 

3. Nie wolno Ci zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać dziecka. Nie wolno 
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Ci krzyczeć na dziecko w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa dziecka 
lub innych dzieci. 

4. Nie wolno Ci ujawniać informacji wrażliwych dotyczących dziecka wobec osób 
nieuprawnionych, w tym wobec innych dzieci. Obejmuje to wizerunek dziecka, 
informacje o jego/jej sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej 
i prawnej. 

5. Podejmując decyzje dotyczące dziecka, poinformuj je o tym i staraj się brać 
pod uwagę jego oczekiwania. 

6. Szanuj prawo dziecka do prywatności. Jeśli konieczne jest odstąpienie od 
zasady poufności, aby chronić dziecko, wyjaśnij mu to najszybciej jak to 
możliwe. 

7. Zadbaj o to, aby być w zasięgu wzroku lub słuchu innych członków personelu, 
kiedy prowadzisz aktywności z dziećmi. W wyjątkowych i uzasadnionych 
sytuacjach, kiedy musisz zostać z dzieckiem sam na sam, zawsze powiadom o 
tym inne osoby z personelu oraz poinformuj, w którym dokładnie miejscu 
będziesz przebywać wraz z dzieckiem. 

8. Nie wolno Ci zachowywać się w obecności dzieci w sposób niestosowny. 
Obejmuje to używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie 
obraźliwych uwag, nawiązywanie w wypowiedziach do aktywności bądź 
atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec dziecka relacji władzy 
lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby). 

9. Zapewnij dzieci, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji, wobec 
konkretnego zachowania czy słów, mogą o tym powiedzieć Tobie lub 
wskazanej osobie (w zależności od procedur interwencji, jakie przyjęła 
instytucji) i mogą oczekiwać odpowiedniej reakcji i/lub pomocy. 

Działania z dziećmi 

1. Doceniaj i szanuj wkład dzieci w podejmowane działania, aktywnie je angażuj i 
traktuj równo bez względu na ich płeć, orientację seksualną, 
sprawność/niepełnosprawność, status społeczny, etniczny, kulturowy, religijny 
i światopogląd. 

2. Unikaj faworyzowania dzieci. 

3. Nie wolno Ci nawiązywać z dzieckiem jakichkolwiek relacji romantycznych lub 
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seksualnych ani składać mu propozycji o nieodpowiednim charakterze. 
Obejmuje to także seksualne komentarze, żarty, gesty oraz udostępnianie 
dzieciom treści erotycznych i pornograficznych bez względu na ich formę. 

4. Nie wolno Ci utrwalać wizerunku dziecka (filmowanie, nagrywanie głosu, 
fotografowanie) dla potrzeb prywatnych. Dotyczy to także umożliwienia 
osobom trzecim utrwalenia wizerunków dzieci, jeśli zarząd organizacji nie 
został o tym poinformowany, nie wyraził na to zgody i nie uzyskał zgód 
rodziców/opiekunów prawnych oraz samych dzieci. 

5. Nie wolno Ci proponować dzieciom alkoholu, wyrobów tytoniowych ani 
nielegalnych substancji, jak również używać ich w obecności dzieci. 

6. Nie wolno Ci przyjmować pieniędzy ani prezentów od dziecka, ani 
rodziców/opiekunów prawnych dziecka. Nie wolno Ci wchodzić w relacje 
jakiejkolwiek zależności wobec dziecka lub rodziców/opiekunów dziecka, które 
mogłyby prowadzić do oskarżeń o nierówne traktowanie bądź czerpanie 
korzyści majątkowych i innych. 

7. Wszystkie ryzykowne sytuacje, które obejmują zauroczenie dziecka przez 
członka personelu lub członka personelu przez dziecko, muszą być 
raportowane kierownictwu. Jeśli jesteś ich świadkiem reaguj stanowczo, ale z 
wyczuciem, aby zachować godność osób zainteresowanych. 

Kontakt fizyczny z dziećmi 

Każde przemocowe działanie wobec dziecka jest niedopuszczalne. Istnieją jednak 
sytuacje, w których fizyczny kontakt z dzieckiem może być stosowny i spełnia zasady 
bezpiecznego kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby dziecka w danym momencie, 
uwzględnia wiek dziecka, etap rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Nie 
można jednak wyznaczyć uniwersalnej stosowności każdego takiego kontaktu 
fizycznego, ponieważ zachowanie odpowiednie wobec jednego dziecka może być 
nieodpowiednie wobec innego. Kieruj się zawsze swoim profesjonalnym osądem, 
słuchając, obserwując i odnotowując reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt 
fizyczny (np. przytulenie) i zachowując świadomość, że nawet przy Twoich dobrych 
intencjach taki kontakt może być błędnie zinterpretowany przez dziecko lub osoby 
trzecie. 

1. Nie wolno Ci bić, szturchać, popychać ani w jakikolwiek sposób naruszać 
integralności fizycznej dziecka. 
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2. Nigdy nie dotykaj dziecka w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity 
lub niestosowny. 

3. Zawsze bądź przygotowany na wyjaśnienie swoich działań. 

4. Nie angażuj się w takie aktywności jak łaskotanie, udawane walki z dziećmi czy 
brutalne zabawy fizyczne. 

5. Zachowaj szczególną ostrożność wobec dzieci, które doświadczyły nadużycia  
i krzywdzenia, w tym seksualnego, fizycznego bądź zaniedbania. Takie 
doświadczenia mogą czasem sprawić, że dziecko będzie dążyć do nawiązania 
niestosownych bądź nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi.  
W takich sytuacjach powinieneś reagować z wyczuciem, jednak stanowczo  
i pomóc dziecku zrozumieć znaczenie osobistych granic. 

6. Kontakt fizyczny z dzieckiem nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, 
wiązać się z jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy. Jeśli będziesz 
świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań i/lub sytuacji ze strony 
innych dorosłych lub dzieci, zawsze poinformuj o tym osobę odpowiedzialną 
i/lub postąp zgodnie z obowiązującą procedurą interwencji. 

7. W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec 
dziecka, unikaj innego niż niezbędny kontaktu fizycznego z dzieckiem. Dotyczy 
to zwłaszcza pomagania dziecku w ubieraniu i rozbieraniu i w korzystaniu z 
toalety. 

Kontakty poza godzinami pracy 

Co do zasady kontakt z dziećmi powinien odbywać się wyłącznie w godzinach pracy 
i dotyczyć celów mieszczących się w zakresie Twoich obowiązków. 

1. Nie wolno Ci zapraszać dzieci do swojego miejsca zamieszkania ani spotykać 
się z nimi poza godzinami pracy. Obejmuje to także kontakty z dziećmi poprzez 
prywatne kanały komunikacji (prywatny telefon, e-mail, komunikatory, profile 
w mediach społecznościowych). 

2. Jeśli zachodzi taka konieczność, właściwą formą komunikacji z dziećmi i ich 
rodzicami/ opiekunami poza godzinami pracy są kanały służbowe (e-mail, 
telefon służbowy). 

3. Jeśli zachodzi konieczność spotkania z dziećmi poza godzinami pracy, musisz 
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poinformować o tym kierownictwo, a rodzice/opiekunowie prawni dzieci 
muszą wyrazić zgodę na taki kontakt. 

4. Utrzymywanie relacji towarzyskich lub rodzinnych (jeśli dzieci i 
rodzice/opiekunowie dzieci są osobami bliskimi wobec członka personelu) 
wymaga zachowania poufności wszystkich informacji dotyczących innych 
dzieci, ich rodziców/opiekunów. 

Bezpieczeństwo online 

Bądź świadom cyfrowych zagrożeń i ryzyka wynikającego z rejestrowania Twojej 
prywatnej aktywności w sieci przez aplikacje i algorytmy, ale także Twoich własnych 
działań w internecie. Dotyczy to lajkowania określonych stron, korzystania z aplikacji 
randkowych, na których możesz spotkać dzieci, z którymi prowadzisz zawodowe 
działania, obserwowania określonych osób/stron w mediach społecznościowych i 
ustawień prywatności kont, z których 

korzystasz. Jeśli Twój profil jest publicznie dostępny, dzieci i ich 
rodzice/opiekunowie będą mieć wgląd w Twoją cyfrową aktywność. 

1. Nie wolno Ci nawiązywać kontaktów z z dziećmi znajdującymi się pod opieką 
instytucji poprzez przyjmowanie bądź wysyłanie zaproszeń w mediach 
społecznościowych. 

2. W trakcie zajęć czy innych aktywności prowadzonych przez instytucji osobiste 
urządzenia elektroniczne powinny być wyłączone lub wyciszone, 
a funkcjonalność bluetooth wyłączona. 
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Załącznik 4 

Procedury podejmowania interwencji w sytuacji 

podejrzenia krzywdzenia lub krzywdzenia małoletniego  

W  przypadku uzyskania informacji lub podejrzenia, że dziecko jest krzywdzone, 
pracownik ma obowiązek: 

➢ jeżeli wystąpiło uszkodzenie ciała dziecka lub potrzebuje ono pomocy lekarskiej–  
wezwać pogotowie, 

➢ sporządzić notatkę służbową- wzór 1, 

➢ przekazać informację dyrektorowi placówki. 

A. Zasady i procedury podejmowania interwencji w sytuacji 
podejrzenia stosowania przemocy domowej 

Pod pojęciem „przemoc domowa” – należy rozumieć jednorazowe albo 
powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę 
fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby 
doznającej przemocy domowej, w szczególności:  

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,  

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną,  

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u 
tej osoby cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 
możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 
zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą 
środków komunikacji elektronicznej; 

Rodzaje przemocy domowej i ich charakterystyka: 

▪ przemoc fizyczna – to każde intencjonalne działanie sprawcy, mające na celu 



    

   

Strona 31 

przekroczenie granicy ciała dziecka. Często powoduje różnego rodzaju urazy.  

▪ przemoc psychiczna („maltretowanie psychiczne”) – to powtarzający się 

wzorzec zachowań opiekuna lub skrajnie drastyczne wydarzenie (lub 

wydarzenia), które powodują u dziecka poczucie, że jest nic nie warte, złe, 

niekochane, niechciane, zagrożone i że jego osoba ma jakąkolwiek wartość 

jedynie wtedy, gdy zaspokaja potrzeby innych. Krzywdzenie psychiczne dziecka 

to kategoria, w której najczęściej nie ma widocznych dowodów winy sprawcy. 

Występują natomiast u dziecka objawy jako konsekwencja tego rodzaju 

przemocy. Podstawowym narzędziem zatrzymania przemocy psychicznej jest 

praca z rodziną, która odbywać się może w ramach procedury „Niebieskie 

Karty”.  

▪ przemoc seksualna – według Światowej Organizacji Zdrowia przemoc 

seksualna to zaangażowanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest on 

lub ona w stanie w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody, 

naruszająca prawo i obyczaje danego społeczeństwa. Z wykorzystywaniem 

seksualnym mamy do czynienia wtedy, gdy występuje ono pomiędzy dzieckiem 

a dorosłym lub dzieckiem i innym dzieckiem, w sytuacji zależności, jeśli te 

osoby ze względu na wiek bądź stopień rozwoju pozostają w stosunku opieki, 

zależności, władzy. Celem takiej aktywności jest zaspokojenie potrzeb innej 

osoby. 
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Aktywność taka może obejmować:  

1) Nakłanianie lub zmuszanie dziecka do udziału w jakichkolwiek prawnie 
zabronionych czynnościach seksualnych. 

2) Wykorzystywanie dziecka do prostytucji lub innych nielegalnych praktyk 
seksualnych. 

3) Wykorzystywanie dziecka do produkcji przedstawień i materiałów 
pornograficznych. 

▪ zaniedbywanie – to jedna z form krzywdzenia dziecka polegająca na 

incydentalnym, bądź chronicznym niezaspokajaniu jego potrzeb oraz 

nierespektowaniu podstawowych praw, powodująca zaburzenia jego 

zdrowia, a także generująca trudności rozwojowe. Ta forma przemocy 

wskazuje na potrzebę szerszej diagnozy systemu rodzinnego pod kątem 

wydolności wychowawczej rodziców.  

Zgłaszanie stosowania przemocy domowej przez małoletniego 

1. Każdy małoletni będący klientem poradni może zgłosić ustnie lub 
pisemnie, dowolnej osobie, do której ma zaufanie, będącej pracownikiem 
poradni, fakt stosowania wobec niego przemocy domowej. 

2. Zgłoszenie doznawanej krzywdy przez małoletniego może nastąpić w 
bezpośredniej rozmowie, SMS-em, drogą elektroniczną, telefoniczną lub 
inną dostępną, w każdym czasie. 

3. W przypadku dziecka obcojęzycznego lub mającego trudności w mowie i 
piśmie, osoba, do której zgłosił się małoletni zapewnia pomoc w 
nawiązaniu komunikacji poprzez skorzystanie z pomocy osoby władającej 
językiem obcym lub zapewnia komunikację w innych formach, np. poprzez 
wykorzystanie alternatywnych i wspomagających metod komunikacji. 

4. Osoba, która powzięła informację od krzywdzonego podejmuje w 
pierwszej kolejności działania mające na celu zatrzymanie krzywdzenia. 

5. W przypadku zagrożenia życia małoletniego, po przekazaniu informacji 
dyrektorowi poradni, zawiadamia w trybie pilnym odpowiednie służby 
porządkowe – Policję i pogotowie ratunkowe, o zagrożeniu życia 
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małoletniego. 

6. W ramach procedury funkcjonariusz policji: udziela niezbędnej pomocy 
osobie doznającej przemocy, w tym dostępu do pomocy medycznej, 
podejmuje czynności chroniące życie, zdrowie i mienie, zabezpiecza ślady i 
dowody przestępstwa oraz podejmuje działania mające na celu 
zapobieganie dalszym zagrożeniom mogącym występować w tej rodzinie, 
zgodnie z zasadami i procedurami postępowania w takiej sytuacji. 

7. W przypadkach niewymagających podejmowania nagłych interwencji, 
osoba, która powzięła informację postępuje zgodnie z procedurą. 

5) Zgłaszanie przez pracownika poradni podejrzenia stosowania wobec 
małoletniego przemocy domowej 

1. Każdy pracownik poradni, który zauważy lub podejrzewa u małoletniego 
symptomy krzywdzenia, jest zobowiązany zareagować – jeśli to konieczne, 
udzielić pierwszej pomocy.  

2. Pracownik w trybie pilnym przekazuje informację o zaobserwowanym 
zdarzeniu dyrektorowi poradni, dołączając pisemną notatkę zawierającą 
istotne informacje dotyczące: wyglądu, stanu, dolegliwości oraz 
zachowania małoletniego, cytaty jego wypowiedzi oraz podjęte działania. 

3. Dyrektor poradni jako osoba upoważniona do prowadzenia spraw 
związanych z przemocą wobec małoletnich wraz z osobą zgłaszającą 
wypełniają tzw. Kartę interwencji- wzór 2. Na karcie podpisują się: 
dyrektor poradni i osoba zgłaszająca. 

6) Zgłaszanie podejrzenia przemocy domowej lub jej stosowania przez osoby z 
zewnątrz 

1. Osoba, która jest świadkiem stosowanej przemocy domowej wobec 
małoletniego ma prawo do zgłoszenia podejrzewania stosowania 
przemocy lub przemocy domowej. 

2. W celu zgłoszenia stosowanej wobec małoletniego przemocy domowej 
w/w osoba jest obowiązana dokonać zgłoszenia bezpośrednio dyrektorowi 
poradni. 

3. W takcie rozmowy z dyrektorem poradni, osoba wskazuje na fakty, na 
podstawie których domniema o stosowaniu przemocy domowej wobec 
małoletniego. 
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4. Osoba zgłaszająca przemoc jest zobowiązana wylegitymować się 
dokumentem zawierającym fotografię oraz wskazać dane do kontaktu. 

5. Zgłaszający przemoc domową jest informowany o zasadach przetwarzania 
jego danych osobowych udostępnionych dyrektorowi oraz zasadach ich 
przetwarzania i bezpieczeństwa danych osobowych. 

6. W przypadku zgłoszeń anonimowych, w tym telefonicznych do 
sekretariatu poradni, pracownik sekretariatu sporządza notatkę z rozmowy 
telefonicznej i archiwizuje wydruk połączeń. 

7. W sytuacji, jak w pkt 6, pracownik sekretariatu zawiadamia dyrektora 
poradni o anonimowym zgłoszeniu, dołączając notatkę z rozmowy 
telefonicznej ze zgłaszającym lub wydruk ze skrzynki elektronicznej. 

8. W przypadkach anonimowych zgłoszeń stosowanie przemocy wobec 
małoletniego podlega analizie i zdiagnozowaniu. 

9. Pracownik, do którego wpłynęło zgłoszenie podejrzenia stosowania 
przemocy lub jej stosowania wypełnia Kartę interwencji- wzór 2, w 
obecności – o ile to możliwe – osoby zgłaszającej i w trybie pilnym 
przekazuje ją dyrektorowi. Na karcie podpisuje się osoba, do której 
wpłynęło zgłoszenie i osoba zgłaszająca. 

10. W przypadku, gdy zgłaszana przemoc zagraża życiu lub zdrowiu 
małoletniemu, osoba pozyskująca taką wiedzę, jest obowiązana w trybie 
pilnym zawiadomić Policję. 

7) Wstępna diagnoza i ocena sytuacji osoby krzywdzonej 

1. W każdym przypadku zgłoszenia krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia 
małoletniego, dyrektor poradni powołuje Zespół Interwencyjny do 
wstępnego zdiagnozowania sytuacji ofiary, w szczególności, tzw. czynniki 
ryzyka oraz dane świadczące o przemocy lub wykluczające ją: kto jest 
sprawcą krzywdzenia i w jakiej relacji pozostaje z małoletnim, jak często i 
od jak dawna jest krzywdzony, informacje o zachowaniach pozostałych 
członków rodziny wobec małoletniego, relacjach jakie ma małoletni z 
osobą rodzica niekrzywdzącego, o osobach wspierających go, informacje o 
innych czynnikach towarzyszących przemocy – np. uzależnieniu od 
alkoholu rodziców. 

2. W skład Zespołu Interwencyjnego wchodzą: psycholog, pedagog, 
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pracownik zgłaszający podejrzenie stosowania przemocy. 

3. Zaleca się, by Zespół przeprowadził rozmowę z osobą krzywdzoną i osobą 
zgłaszającą podejrzenie lub krzywdzenie małoletniego, a także z rodzicem 
/opiekunem „niekrzywdzącym”. 

W przypadku uwiarygodnienia podejrzenia stosowania przemocy lub stwierdzenia 
jej stosowania, zespół interwencyjny pod kierownictwem dyrektora Poradni wszczyna 
procedurę „Niebieskiej Karty”. 

W przypadkach niewskazujących na wiarygodność zgłoszenia (pomówienie, 
konfabulacja, kłamstwo) – psycholog i pedagog prowadzą wnikliwą obserwację 
małoletniego i w terminie 3 miesięcy od zgłoszenia ponownie zespół dokonuje oceny 
sytuacji małoletniego.  

8) Uzasadnienie do uruchamiania procedury „Niebieskie Karty” 
Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz rozporządzenie w sprawie 

procedury „Niebieskie Karty” z jednej strony nakłada na pracowników poradni 
obowiązek reagowania w każdej sytuacji podejrzenia przemocy wobec małoletniego.  
Z drugiej zaś daje możliwość skutecznej interdyscyplinarnej współpracy na rzecz 
pomocy i ochrony małoletniego i jego rodziny. Uruchamiając procedurę „Niebieskie 
Karty” pracownik poradni otrzymuje możliwość udziału w grupie roboczej składającej 
się z przedstawicieli także innych służb. Są to: pracownik socjalny, policjant, 
przedstawiciel ochrony zdrowia, przedstawiciel komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych i opcjonalnie inni specjaliści, którzy znają sytuację rodzinną dziecka, np. 
przedstawiciel organizacji pozarządowej, kurator.  

Uczestnictwo w grupie roboczej daje pracownikowi poradni możliwość: 

▪ wymiany informacji na temat dziecka i jego rodziny z innymi profesjonalistami, 

▪ podziału zadań mających na celu diagnozę sytuacji w rodzinie, ochronę 

małoletniego i monitorowanie jego sytuacji między przedstawicielami 

poszczególnych służb, 

▪ podejmowania decyzji o ewentualnej interwencji prawnej wspólnie z innymi 

profesjonalistami w grupie roboczej, 
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▪ wzajemnego wsparcia w pracy z małoletnim i jego rodziną. 

9) Procedura „Niebieskiej Karty” 

Cel procedury:  

Celem niniejszej procedury jest wskazanie zasad postępowania pracowników 
poradni i dyrektora placówki w przypadku stwierdzenia krzywdzenia małoletniego lub 
uzasadnionego podejrzenia krzywdzenia.  

Zakres procedury i ogólne zasady jej stosowania 

1. Procedura postępowania „Niebieskie Karty” obowiązuje wszystkich 
pracowników zatrudnionych w poradni. 

2. Nadzór nad stosowaniem procedury sprawuje dyrektor poradni. 
3. Dyrektor poradni udziela wsparcia i pomocy osobom bezpośrednio 

zaangażowanym w proces pomocy ofierze przemocy domowej, w tym prawnej 
i organizacyjnej. 

4. Zasadą udzielania pomocy małoletniemu krzywdzonemu jest 
interdyscyplinarna współpraca zespołowa ograniczona do osób pracujących  
z małoletnim. 

5. Druki i formularze „Niebieskiej Karty – A” i „Niebieskiej Karty – B” znajdują się 
w sekretariacie poradni. 

6. Rejestr wszczętych procedur „Niebieskie Karty” prowadzi sekretariat poradni. 
7. Wgląd w dokumentację wszczętych procedur posiadają osoby upoważnione 

przez dyrektora poradni. 
8. Upoważnione osoby do wglądu w dokumentację wszczętych procedur 

„Niebieskie Karty” złożyły oświadczenia o zachowaniu poufności informacji  
i danych osobowych. 

9. Po zakończeniu sprawy osoba ją prowadząca przekazuje teczkę z 
dokumentacją do sekretariatu poradni. 

10. Archiwizacja dokumentacji odbywa się na zasadach określonych w Instrukcji 
Archiwalnej. 
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Wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty”  

1. Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” następuje z chwilą wypełnienia 
formularza Karty – „A” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych 
czynności służbowych lub zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy 
wobec małoletnich lub w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny 
lub przez osobę będącą świadkiem przemocy w rodzinie. 

2. Do wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” nie jest wymagana zgoda osoby 
doznającej przemocy. 

3. Do wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty” nie jest wymagany uprzedni 
kontakt z osobą stosującą przemoc domową ani obecność tej osoby w czasie 
wypełniania kwestionariusza. 

4. Dyrektor poradni lub inna osoba wszczynając procedurę „Niebieskie Karty” ma 
prawo wykorzystać informacje zawarte we wstępnej diagnozie oceny sytuacji 
małoletniego, a także przeprowadzić rozmowę z małoletnim. 

5. Rozmowę z osobą, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 
przemocą w rodzinie, przeprowadza się w warunkach gwarantujących 
swobodę wypowiedzi i poszanowanie godności tej osoby oraz zapewniających 
jej bezpieczeństwo. 

6. Czynności w ramach procedury "Niebieskie Karty" przeprowadza się w 
obecności rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. W sytuacji, gdy to 
rodzice, opiekun prawny lub faktyczny są podejrzani o stosowanie przemocy 
wobec dziecka, te czynności przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby 
najbliższej (w rozumieniu art. 115 § 11 kk) czyli np. dziadków, pradziadków 
oraz rodzeństwa (w miarę możliwości również w obecności psychologa). 

7. Żaden z formularzy "Niebieskich Kart" nie wymaga podpisu osoby podejrzanej 
o doznawanie czy stosowanie przemocy domowej. 

8. Po wypełnieniu karty – „A”, osoba dotknięta przemocą domową w rodzinie - 
rodzic, opiekun prawny lub faktyczny, osoba, która zgłosiła podejrzenie 
stosowania przemocy w rodzinie otrzymuje wypełniony formularz Karty – B. 

9. Formularz „B” jest dokumentem dla osób pokrzywdzonych, zawierającym 
definicję przemocy, praw człowieka, informację o miejscach, gdzie można 
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uzyskać pomoc. 
10. Formularza „B” nie przekazuje się osobie podejrzanej o stosowanie przemocy 

domowej. 
11. Wypełniony formularz – „Niebieska Karta – A” niezwłocznie, nie później niż w 

terminie 5 dni od wszczęcia procedury, przekazuje się do zespołu 
interdyscyplinarnego. 

12. Osoba upoważnioną do przekazania formularza jest dyrektor poradni. 

13. Wypełnienie formularza „A” nie zwalnia z obowiązku podjęcia działań 
interwencyjnych zapewniających bezpieczeństwo osobie doznającej przemocy. 

Zalecenia do prowadzenia rozmowy z ofiarą przemocy domowej  

Celem rozmowy z małoletnim jest zebranie informacji potwierdzających (bądź 
niepotwierdzających) jego krzywdzenie w rodzinie, określających charakter i 
okoliczności zdarzeń, rolę i zachowanie innych członków rodziny oraz zidentyfikowanie 
sprawcy. Nie wolno jednak zapomnieć, że celem spotkania jest również – a może 
przede wszystkim - udzielenie małoletniemu wsparcia.  

Sposób prowadzenia rozmowy powinien oczywiście uwzględniać jego wiek i 
możliwości rozwojowe, ale również to czy sam ujawnił doświadczenie krzywdy 
domowej, czy też podejrzenie zrodziło się w oparciu o inne przesłanki np. informacje 
osób trzecich czy zaobserwowane u małoletniego symptomy fizyczne i/lub 
behawioralne.  

B. Jeżeli sprawcą jest pracownik: 

1. Zachowuje się on negatywnie względem dzieci, ośmiesza, dyskryminuje, mobbuje: 

a. dyrektor przeprowadza rozmowę z pracownikiem w celu zawarcia 
kontraktu zawierającego działania eliminujące nieodpowiednie 
zachowania oraz konsekwencje, 

b. dyrektor przeprowadza rozmowę z dzieckiem i jego opiekunami w celu 
poinformowania o zaistniałej sytuacji oraz ustalenia planu pomocy 
dziecku, tj. zapewnienia mu bezpieczeństwa, ustalenia roli opiekunów, 
wsparcia dziecka przez Poradnię, ewentualnie skierowania go do 
specjalistycznej placówki wsparcia, 
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c. wdrożenie zaplanowanych działań i monitorowanie sytuacji, 

d. w przypadku gdy zaplanowane działania nie przynoszą efektu, dyrekcja 
podejmuje w stosunku do osoby krzywdzącej dziecko działania 
wynikające z Karty Nauczyciela lub kodeksu pracy. 

1. Jeżeli zachodzi podejrzenie o popełnieniu przestępstwa na szkodę dziecka: 

e. dyrektor Poradni składa zawiadomienie na policję lub do prokuratury 
(obowiązek wynikający z art. 304 k.p.k.) 

f. dyrektor przeprowadza rozmowę z pracownikiem w celu 
poinformowania go o posiadanych informacjach oraz obowiązku 
złożenia przez niego zawiadomienia na policję lub do prokuratury, 

g. dyrektor przeprowadza rozmowę z dzieckiem i jego opiekunami w celu 
poinformowania o zaistniałej sytuacji oraz ustalenia planu pomocy 
dziecku, tj. zapewnienia mu bezpieczeństwa, ustalenia roli opiekunów, 
wsparcia dziecka przez placówkę, ewentualnie skierowania 
go do specjalistycznej placówki wsparcia, 

h. wdrożenie zaplanowanych działań i monitorowanie sytuacji, 

i. w przypadku gdy zaplanowane działania nie przynoszą efektu, dyrekcja 
podejmuje w stosunku do osoby krzywdzącej dziecko działania 
wynikające z Karty Nauczyciela lub kodeksu pracy. 

W przypadku, gdy istnieje podejrzenie przestępstwa popełnionego na szkodę 
dziecka: 

▪ dyrektor Poradni składa zawiadomienie na policję lub do prokuratury 

(obowiązek wynikający z art. 304 k.p.k.)- wzór 3. 

▪ wdrożenie zaplanowanych działań, 

▪ w przypadku gdy zaplanowane działania nie przynoszą efektu a przyczyną jest 

brak współpracy z rodzicami/opiekunami, nieprzestrzeganie ustaleń kontraktu 

lub zauważenie niewłaściwie wykonywanej władzy rodzicielskiej, 

psycholog/pedagog/dyrektor składa wniosek do sądu rodzinnego o wgląd 

w sytuację dziecka/rodziny (na mocy art. 572 k.p.c.)- wzór 4. 
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C. Zasady i procedury postępowania w przypadku podejrzenia lub 
zaistnienia „cyberprzemocy” 

Opis procedury reagowania szkoły na ujawnienie cyberprzemocy  

Ujawnienie zjawiska cyberprzemocy wymaga podjęcia w poradni konkretnych 
działań interwencyjnych.  

1. Ujawnienie przypadku cyberprzemocy: 

1) Osobami, które mogą zgłosić o podejrzeniu lub zaistnieniu cyberprzemocy mogą 
być: 

a) poszkodowany małoletni (ofiara),  

b) jego rodzice (opiekunowie),  

c) świadkowie zdarzenia, 

d) pracownicy poradni. 

2. Ustalenie okoliczności zdarzenia: 
 
Zgłaszanie wypadków cyberprzemocy odbywa się według następującej zasady:  

1) Małoletni – ofiara lub świadek cyberprzemocy informuje pracownika 
poradni o wystąpieniu takiego zjawiska,  

2) Pracownik poradni powinien dokonać analizy zdarzenia i zaplanować 
dalsze postępowanie, c) do jego obowiązków należy ustalenie okoliczności 
zdarzenia i ewentualnych świadków, przeprowadzenie rozmów z ofiarą, 
świadkami i jeśli to możliwe sprawcami incydentu 

3) Rodzic/opiekun prawny oraz jeśli zajdzie taka potrzeba policja zabezpiecza 
dowody i ustala tożsamość sprawcy cyberprzemocy. 

Ważne, aby nie konfrontować sprawcy cyberprzemocy z ofiarą!  

3. Zabezpieczenie dowodów 

1) Wszelkie dowody cyberprzemocy powinny zostać zabezpieczone i 
zarejestrowane. 

2) Należy zanotować datę i czas otrzymania materiału, treść wiadomości 
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oraz, jeśli to możliwe, dane nadawcy (nazwę użytkownika, adres e- mail, 
numer telefonu komórkowego, itp.) lub adres strony www, na której 
pojawiły się szkodliwe treści czy profil.  

Działania wobec ofiary cyberprzemocy 

1. Ofiara cyberprzemocy otrzymuje w poradni pomoc psychologiczną. 

2. Podczas rozmowy z małoletnim, który jest ofiarą cyberprzemocy, należy 
zapewnić go o tym, że postąpił właściwie zgłaszając wydarzenie. Powinno mu 
się powiedzieć, że rozumie się, w jak trudnej jest sytuacji i zapewnić go, że nikt 
nie ma prawa tak się wobec niego zachowywać. 

3. Małoletni powinien otrzymać poradę, jak ma się zachowywać, aby zapewnić 
sobie poczucie bezpieczeństwa: nie utrzymywać kontaktów ze sprawcą, nie 
kasować dowodów tj. e-maili, SMS-ów, MMS-ów, zdjęć, filmów. Ważna jest też 
zmiana danych kontaktowych np. na komunikatorze, zmiana adresu e - mail, a 
nawet w szczególnie trudnych sytuacjach numeru telefonu (oczywiście robią to 
rodzice). 

4. Podczas rozmowy bardzo ważna jest obserwacja małoletniego i zwrócenie 
uwagi na jego pozawerbalne zachowanie (zażenowanie, smutek, poczucie 
winy). 

5. Bardzo ważne jest monitorowanie sytuacji małoletniego w kierunku, czy nie są 
stosowane wobec niego żadne akty odwetu. Rodzice dziecka muszą być 
poinformowani o zdarzeniu i muszą dostać wsparcie i poradę za strony 
pracowników poradni. 

Pracownik Poradni zobowiązany jest do sporządzenia notatki służbowej z rozmów- 
wzór 1- z poszkodowanym, ewentualnie jeśli to możliwe ze sprawcą, ich rodzicami oraz 
świadkami zdarzenia. Jeżeli rozmowa była np. w obecności innego pracownika 
powinien on również ją podpisać. Jeżeli zabezpieczono jakieś dowody, powinny być 
załączone do dokumentacji.  

Wzory dokumentów  
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Wzór 1 

 

Łosice, dn.………………. 

 

 

Notatka służbowa z rozmowy/ze zdarzenia 

 

Imię nazwisko dziecka: …………………………………………….………………….……… 

 

Cel pobytu w Poradni:  

........................................................................................................ 

 

Opis rozmowy, sytuacji, zdarzenia: 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 
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..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

 

Podpis pracownika 
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Wzór 2 
Karta interwencji 

 

Imię nazwisko dziecka:  

..................................................................................................................................... 

Przyczyna interwencji (forma krzywdzenia) 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

Opis działań podjętych 
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Data: .............................................. 

Działanie: 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

Forma podjętej interwencji 

a) Zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa. 

b) Wniosek o wgląd w sytuację dziecka. 

c) Inny rodzaj interwencji. Jaki? 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

Dane dotyczące interwencji 
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(nazwa organu, do którego zgłoszono interwencje) 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

Data interwencji: .............................................. 

Wyniki interwencji: działania organów wymiaru sprawiedliwości, jeśli Poradnia je 
uzyskała, działania placówki, działania rodziców 

Data: .............................................. 

Działanie: 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

 

 

Podpis 
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Wzór 3 

..................................., dnia ................... r. 

 

(miejscowość, data) 

....................................................... 

(imię, nazwisko) 

....................................................… 

....................................................... 

(dokładny adres zamieszkania) 

....................................................... 

(nazwa zawiadamianego organu) 

....................................................... 

....................................................... 

(adres, kod pocztowy, miejscowość) 

 

ZAWIADOMIENIE O POPEŁNIENIU PRZESTĘPSTWA 

 

Na podstawie art. 304 § 1 Kodeksu postępowania karnego (j.t. Dz. U. z 2017 r. poz. 

1904) zawiadamiam o popełnieniu przestępstwa przez ....................................................... 
(dane podejrzanego), ....................................................... (adres zamieszkania/siedziby), 
polegającego na ....................................................... (rodzaj popełnionego przestępstwa- 
naruszony przepis prawa). 

 

UZASADNIENIE 
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..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

(podpis) 

Załączniki: 

1. 

2. 
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Wzór 4 

Łosice, dn. ………………. 

 

 

Sąd Rejonowy 

w ........................................................................ 

Wydział Rodzinny i Nieletnich 

 

Wniosek o wgląd w sytuację rodziny 

 

Wnioskodawca:  

..................................................................................................................................... 

adres:  

..................................................................................................................................... 

Uczestnicy postępowania:  

..................................................................................................................................... 

adres:  

..................................................................................................................................... 

rodzice/opiekunowie prawni dziecka:  

..................................................................................................................................... 
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..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

Wniosek o wgląd w sytuację dziecka 

Wnoszę o: Wgląd w sytuację małoletniego/małoletniej  

.................................................................................................................... 

i wydanie odpowiednich zarządzeń opiekuńczych. 

 

Uzasadnienie 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

..................................................................................................................................... 

 

podpis osoby reprezentującej instytucję 
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Plan wsparcia małoletniego po ujawnieniu jego krzywdzenia 

Plan opracowuje zespół powołany przez dyrektora poradni.  

Struktura dokumentu „Plan wsparcia małoletniego po ujawnieniu krzywdzenia”  

➢ Imię i nazwisko,  

➢ Imiona i nazwiska członków zespołu sporządzającego plan wsparcia  

➢ Tytuł, z jakiego został opracowany plan wsparcia,  

➢ Diagnoza sytuacji małoletniego po ujawnieniu krzywdzenia,  

➢ Cel wsparcia małoletniego, 

➢ Identyfikacja zasobów wewnętrznych poradni oraz źródeł zewnętrznych wsparcia 
małoletniego - ofiary krzywdzenia, 

➢ Zakres współdziałania poradni z podmiotami zewnętrznymi na rzecz wsparcia 
małoletniego 

➢ Zakres, wymiar godzin, okres wsparcia udzielonego małoletniemu 

➢ Formy i metody wsparcia małoletniego 

➢ Ocena efektywności wsparcia udzielonego małoletniemu.  

Przeprowadzenie diagnozy sytuacji małoletniego po ujawnieniu krzywdzenia: 

a) charakterystyka doznanej krzywdy (rodzaj doznanej krzywdy, okoliczności 
doznanej krzywdy, stopień naruszenia prawa, stopień zagrożenia 
bezpieczeństwa małoletniego – w obszarze zdrowia, życia, rozwoju); 

b) analiza dostępnej dokumentacji, np. wyniki rozmów, wyniki obserwacji 
(zachowanie, wygląd) dokonane przez np. rodziców, psychologa/pedagoga/ 
logopedę, innych pracowników oraz instytucji wspomagających ochronę 
dziecka – psychologów, pedagoga, wychowawcę ze szkoły; 

c) określenie czynników ryzyka doznanej krzywdy oraz czynników wsparcia 
małoletniego–ustalenie indywidualnych potrzeb ofiary krzywdzenia w obszarze 
jej zdrowia/życia, zdrowia psychicznego, funkcjonowania emocjonalno-
społecznego oraz w obszarze prawnym i socjalnym. 
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Zdefiniowanie celu oferowanego wparcia, np.: 

a) zapewnienie specjalistycznego wsparcia małoletniemu, udzielanie 
systematycznej/okresowej pomocy np. psychologicznej, terapeutycznej; 

b) wdrożenie działań mających przywrócić równowagę emocjonalną 
małoletniemu, wzmacnianie poczucia jego własnej wartości; 

c) wspieranie rodziców/opiekunów prawnych małoletniego w rozwiązywaniu 
problemów wychowawczych; 

d) złagodzenie psychicznych i behawioralnych objawów skrzywdzenia złagodzenie 
stresu, lęku małoletniego; 

e) zapewnienie bezpieczeństwa (np. socjalnego, psychicznego, prawnego); 

f) kształcenie umiejętności radzenia sobie z brakiem akceptacji społecznej, 
izolowaniem, dyskredytowaniem, z trudnymi sytuacjami w środowisku 
rodzinnym i społecznym. 

Identyfikacja zasobów wewnętrznych poradni oraz źródeł zewnętrznych wsparcia 
małoletniego - ofiary krzywdzenia, np.:  

a) zasoby wewnętrzne poradni: dyrektor, zespół psychologów/pedagogów, 
zespół interwencyjny, rodzice/opiekunowie prawni dziecka;  

b) źródła zewnętrzne wsparcia dziecka krzywdzonego, np. sąd rodzinny, kurator 
sądowy, policja, placówki doskonalenia nauczycieli, służba zdrowia, 
MOPS/GOPS; organizacje pozarządowe działające na rzecz ochrony dzieci 
przed krzywdzeniem itp.  

Ustalenie zakresu współdziałania poradni z podmiotami zewnętrznymi na rzecz 
wsparcia małoletnich.  

Pracownicy poradni działają na rzecz wsparcia małoletniego zgodnie z zakresem 
swoich obowiązków i uprawnień, współpracując z rodzicami/opiekunami prawnymi 
małoletniego.  
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Załącznik 5 

Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci  

Zasady ochrony wizerunku i danych osobowych dzieci w Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznej. 

Nasze wartości 

1. W naszych działaniach kierujemy się odpowiedzialnością i rozwagą wobec 
utrwalania, przetwarzania, używania i publikowania wizerunków dzieci. 

2. Dzielenie się zdjęciami i filmami z naszych aktywności służy celebrowaniu 
sukcesów dzieci, dokumentowaniu naszych działań i zawsze ma na uwadze 
bezpieczeństwo dzieci. Wykorzystujemy zdjęcia/nagrania pokazujące szeroki 
przekrój dzieci – chłopców i dziewczęta, dzieci w różnym wieku, o różnych 
uzdolnieniach, stopniu sprawności i reprezentujące różne grupy etniczne. 

3. Dzieci mają prawo zdecydować, czy ich wizerunek zostanie zarejestrowany i w 
jaki sposób zostanie przez nas użyty. 

4. Zgoda rodziców/opiekunów prawnych na wykorzystanie wizerunku ich dziecka 
jest tylko wtedy wiążąca, jeśli dzieci i rodzice/opiekunowie prawni zostali 
poinformowani o sposobie wykorzystania zdjęć/nagrań i ryzyku wiążącym się z 
publikacją wizerunku. 

Dbamy o bezpieczeństwo wizerunków dzieci poprzez: 

1. Pytanie o pisemną zgodę rodziców/opiekunów prawnych oraz o zgodę dzieci 
przed zrobieniem i publikacją zdjęcia/nagrania. 

2. Udzielenie wyjaśnień, do czego wykorzystamy zdjęcia/nagrania i w jakim 
kontekście, jak będziemy przechowywać te dane i jakie potencjalne ryzyko 
wiąże się z publikacją zdjęć/ nagrań online. 

3. Unikanie podpisywania zdjęć/nagrań informacjami identyfikującymi dziecko z 
imienia i nazwiska. Jeśli konieczne jest podpisanie dziecka używamy tylko 
imienia. 

4. Rezygnację z ujawniania jakichkolwiek informacji wrażliwych o dziecku 
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dotyczących m.in. stanu zdrowia, sytuacji materialnej, sytuacji prawnej i 
powiązanych z wizerunkiem dziecka (np. w przypadku zbiórek indywidualnych 
organizowanych przez naszą instytucję). 

5. Zmniejszenie ryzyka kopiowania i niestosownego wykorzystania zdjęć/nagrań 
dzieci poprzez przyjęcie zasad: 

➢ wszystkie dzieci znajdujące się na zdjęciu/nagraniu muszą być ubrane,  
a sytuacja zdjęcia/nagrania nie jest dla dziecka poniżająca, ośmieszająca 
ani nie ukazuje go w negatywnym kontekście, 

➢ zdjęcia/nagrania dzieci powinny się koncentrować na czynnościach 
wykonywanych przez dzieci i w miarę możliwości przedstawiać dzieci  
w grupie, a nie pojedyncze osoby. 

6. Rezygnację z publikacji zdjęć dzieci, nad którymi nie sprawujemy już opieki, 
jeśli one lub ich rodzice/opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na 
wykorzystanie zdjęć po zakończeniu współpracy z instytucją. 

7. Przyjęcie zasady, że wszystkie podejrzenia i problemy dotyczące niewłaściwego 
rozpowszechniania wizerunków dzieci należy rejestrować i zgłaszać 
kierownictwu instytucji, podobnie jak inne niepokojące sygnały dotyczące 
zagrożenia bezpieczeństwa dzieci. 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do użytku Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 

W sytuacjach, w których nasza organizacja rejestruje wizerunki dzieci do własnego 
użytku, deklarujemy, że: 

1. Dzieci i rodzice/opiekunowie prawni zawsze będą poinformowani o tym, że 
dane wydarzenie będzie rejestrowane. 

2. Zgoda rodziców/opiekunów prawnych na rejestrację wydarzenia zostanie 
przyjęta przez nas na piśmie. 

3. Jeśli rejestracja wydarzenia zostanie zlecona osobie zewnętrznej (wynajętemu 
fotografowi lub kamerzyście) zadbamy o bezpieczeństwo dzieci poprzez: 

➢ zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do przestrzegania 
niniejszych wytycznych, 
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➢ zobowiązanie osoby/firmy rejestrującej wydarzenie do noszenia 
identyfikatora w czasie trwania wydarzenia, 

➢ niedopuszczenie do sytuacji, w której osoba/firma rejestrująca będzie 
przebywała z dziećmi bez nadzoru personelu instytucji, 

➢ poinformowanie rodziców/opiekunów prawnych oraz dzieci, że 
osoba/firma rejestrująca wydarzenie będzie obecna podczas 
wydarzenia i upewnienie się, że rodzice/opiekunowie prawni udzielili 
pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich dzieci. 

 

Jeśli wizerunek dziecka stanowi jedynie szczegół całości takiej jak zgromadzenie, 
krajobraz, impreza publiczna, zgoda rodziców/opiekunów prawnych dziecka nie jest 
wymagana. 

Rejestrowanie wizerunków dzieci do prywatnego użytku 

W sytuacjach, w których rodzice/opiekunowie lub uczestnicy organizowanych przez 
nas wydarzeń rejestrują wizerunki dzieci do prywatnego użytku, informujemy na 
początku każdego z tych wydarzeń o tym, że: 

1. Wykorzystanie, przetwarzanie i publikowanie zdjęć/nagrań zawierających 
wizerunki dzieci i osób dorosłych wymaga udzielenia zgody przez te osoby, w 
przypadku dzieci– przez ich rodziców/opiekunów prawnych. 

2. Zdjęcia lub nagrania zawierające wizerunki dzieci nie powinny być 
udostępniane w mediach społecznościowych ani na serwisach otwartych, 
chyba że rodzice/opiekunowie prawni tych dzieci wyrażą na to zgodę. 

3. Przed publikacją zdjęcia/nagrania online zawsze warto sprawdzić ustawienia 
prywatności, aby upewnić się, kto będzie mógł uzyskać dostęp do wizerunku 
dziecka. 

 

Rejestrowanie wizerunku dzieci przez osoby trzecie i media 

1. Jeśli przedstawiciele mediów lub dowolna inna osoba będą chcieli 
zarejestrować organizowane przez nas wydarzenie i opublikować zebrany 
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materiał, muszą zgłosić taką prośbę wcześniej i uzyskać zgodę kierownictwa.  
W takiej sytuacji upewnimy się, że rodzice/opiekunowie prawni udzielili 
pisemnej zgody na rejestrowanie wizerunku ich dzieci. Oczekujemy informacji 
o: 

➢ imieniu, nazwisku i adresie osoby lub redakcji występującej o zgodę, 

➢ uzasadnieniu potrzeby rejestrowania wydarzenia oraz informacji, w jaki 
sposób i w jakim kontekście zostanie wykorzystany zebrany materiał, 

➢ podpisanej deklaracji o zgodności podanych informacji ze stanem 
faktycznym. 

2. Personelowi instytucji nie wolno umożliwiać przedstawicielom mediów i 
osobom nieupoważnionym utrwalania wizerunku dziecka znajdującego się pod 
naszą opieką bez pisemnej zgody rodzica/opiekuna prawnego dziecka oraz bez 
zgody kierownictwa. 

3. Personel instytucji nie kontaktuje przedstawicieli mediów z dziećmi, nie 
przekazuje mediom kontaktu do rodziców/opiekunów prawnych dzieci i nie 
wypowiada się w kontakcie z przedstawicielami mediów o sprawie dziecka lub 
jego rodzica/opiekuna prawnego. Zakaz ten dotyczy także sytuacji, gdy członek 
personelu jest przekonany, że jego wypowiedź nie jest w żaden sposób 
utrwalana. W szczególnych i uzasadnionych przypadkach kierownictwo 
instytucji może podjąć decyzję o skontaktowaniu się z rodzicami/opiekunami 
prawnymi dziecka w celu ustalenia procedury wyrażenia przez nich zgody na 
kontakt z mediami. 

4. W celu realizacji materiału medialnego zarząd może podjąć decyzję o 
udostępnieniu wybranych pomieszczeń w siedzibie instytucji dla potrzeb 
nagrania. Kierownictwo, podejmując taką decyzję, poleca przygotowanie 
pomieszczenia w taki sposób, aby uniemożliwić rejestrowanie przebywających 
na terenie instytucji dzieci. 

Zasady w przypadku niewyrażenia zgody na rejestrowanie 
wizerunku dziecka 

Jeśli dzieci, rodzice/opiekunowie prawni nie wyrazili zgody na utrwalenie wizerunku 
dziecka, będziemy respektować ich decyzję. Z wyprzedzeniem ustalimy z 
rodzicami/opiekunami prawnymi i dziećmi, w jaki sposób osoba rejestrująca 
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wydarzenie będzie mogła zidentyfikować dziecko, aby nie utrwalać jego wizerunku na 
zdjęciach indywidualnych i grupowych. Rozwiązanie, jakie przyjmiemy, nie będzie 
wykluczające dla dziecka, którego wizerunek nie powinien być rejestrowany. 

Przechowywanie zdjęć i nagrań 

Przechowujemy materiały zawierające wizerunek dzieci w sposób zgodny z prawem 
i bezpieczny dla dzieci: 

1. Nośniki analogowe zawierające zdjęcia i nagrania są przechowywane w 
zamkniętej na klucz szafce, a nośniki elektroniczne zawierające zdjęcia i 
nagrania są przechowywane w folderze chronionym z dostępem ograniczonym 
do osób uprawnionych przez instytucję. Nośniki będą przechowywane przez 
okres wymagany przepisami prawa o archiwizacji i/lub okres ustalony przez 
instytucję w polityce ochrony danych osobowych. 

2. Nie przechowujemy materiałów elektronicznych zawierających wizerunki 
dzieci na nośnikach nieszyfrowanych ani mobilnych, takich jak telefony 
komórkowe i urządzenia z pamięcią przenośną (np. pendrive). 

3. Nie wyrażamy zgody na używanie przez osoby z personelu osobistych urządzeń 
rejestrujących (tj. telefony komórkowe, aparaty fotograficzne, kamery) w celu 
rejestrowania wizerunków dzieci. 

4. Jedynym sprzętem, którego używamy jako organizacja, są urządzenia 
rejestrujące należące do instytucji lub wykorzystywane na zasadach 
zatwierdzonych pisemnie przez kierownictwo. 

Załącznik 6 

Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów 

elektronicznych  

Zasady bezpiecznego korzystania z internetu i mediów elektronicznych w Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 

1. Infrastruktura sieciowa w siedzibie instytucji bądź na terenie placówki, w 
której instytucja prowadzi działania umożliwia dostęp do internetu, zarówno 
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personelowi, jak i dzieciom, w czasie zajęć. 

2. Sieć jest monitorowana, tak, aby możliwe było zidentyfikowanie sprawców 
ewentualnych nadużyć. 

3. Rozwiązania organizacyjne na poziomie instytucji bazują na aktualnych 
standardach bezpieczeństwa. 

4. Wyznaczona jest osoba odpowiedzialna za bezpieczeństwo sieci w instytucji. 
Do obowiązków tej osoby należy zabezpieczenie sieci internetowej w siedzibie 
instytucji bądź na terenie placówki, w której instytucja prowadzi działania 
przed niebezpiecznymi treściami poprzez instalację i aktualizację 
odpowiedniego, nowoczesnego oprogramowania oraz aktualizowanie 
oprogramowania w miarę potrzeb. 

5. W przypadku dostępu realizowanego pod nadzorem pracownika instytucji, ma 
on obowiązek informowania dzieci o zasadach bezpiecznego korzystania z 
internetu. Pracownik instytucji czuwa także nad bezpieczeństwem korzystania 
z internetu przez dzieci podczas zajęć. 

Zasady korzystania z telefonów komórkowych oraz innych urządzeń 
elektronicznych  

1. Przez pojęcie „telefon komórkowy” rozumie się także smartfon, urządzenie 
typu smartwatch itp. 

2. Przez pojęcie „inne urządzenia elektroniczne” rozumie się także tablet, 
odtwarzacz muzyki, słuchawki, itp. 

3. Małoletni przynoszą do poradni telefony komórkowe oraz inny sprzęt 
elektroniczny na własną odpowiedzialność, za zgodą rodziców. 

4. Poradnia nie ponosi odpowiedzialności za zaginięcie lub zniszczenie czy 
kradzież sprzętu przynoszonego przez małoletnich. 

5. Małoletni nie mogą korzystać z telefonu komórkowego oraz innych urządzeń 
elektronicznych z dostępem do Internetu podczas diagnozy, zajęć, treningów, 
warsztatów prowadzonych na terenie poradni. 

6. Małoletni ma obowiązek wyłączyć lub wyciszyć telefon (bez wibracji) i schować 
go w torbie/plecaku przed rozpoczęciem diagnozy. Telefon pozostaje 
niewidoczny zarówno dla małoletniego, jak i pozostałych osób. 
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7. Telefony i inne urządzenia elektroniczne (np. tablety) można wykorzystywać 
podczas zajęć w celach dydaktycznych pod opieką oraz za zgodą prowadzącego 
zajęcia. Małoletni może korzystać z telefonu, a także innych urządzeń 
elektronicznych w celu wyszukania informacji niezbędnych do realizacji zadań 
podczas zajęć, po uzyskaniu zgody prowadzącego dane zajęcia lub na jego 
wyraźne polecenie. 

8. Jeśli małoletni czeka na ważną informację (połączenie, SMS) ma obowiązek 
poinformować o tym fakcie, poprosić o pozwolenie na skorzystanie z telefonu i 
ustalić sposób odebrania tej wiadomości. Dotyczy to także sytuacji, gdy 
wystąpiła pilna potrzeba skontaktowania się, np. z rodzicami lub w innej 
ważnej sprawie. 

9. Na terenie poradni zakazuje się małoletnim filmowania, fotografowania oraz 
utrwalania dźwięku na jakichkolwiek nośnikach cyfrowych. 

10. Powyższe nie dotyczy wydarzeń odbywających się w poradni, na rejestrację 
których udzielono zgody. 

11. Nagrywanie dźwięku i obrazu za pomocą telefonu, lub innych urządzeń jest 
możliwe jedynie za zgodą osoby nagrywanej lub fotografowanej. 
Niedopuszczalne jest nagrywanie lub fotografowanie sytuacji niezgodnych z 
powszechnie przyjętymi normami etycznymi i społecznymi oraz przesyłanie 
treści obrażających inne osoby. 

Zasady postępowania w przypadku naruszenia zasad korzystania z telefonów i 
innych urządzeń elektronicznych na terenie poradni.  

W przypadku naruszenia przez małoletniego zasad używania telefonów 
komórkowych na terenie poradni, pracownik bezzwłocznie informuje o tym fakcie 
rodziców/prawnych opiekunów małoletniego i wspólnie z rodzicami/prawnymi 
opiekunami ustala plan dalszego postępowania.  
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Załącznik 7 

Ankieta monitorująca poziom realizacji polityki ochrony 

dzieci 

Ankieta monitorująca poziom realizacji polityki ochrony dzieci w Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej w Łosicach  

1. Czy znasz dokument Polityka oraz procedury ochrony dzieci przed krzywdzeniem? 
TAK/NIE 

2. Czy zapoznałeś/łaś się z treścią tego dokumentu? TAK/NIE  

3. Czy stosujesz w swojej pracy Politykę? TAK/NIE 

4. Czy w Twoim miejscu pracy, według Twojej oceny, przestrzegana jest Polityka 
ochrony dzieci przed krzywdzeniem? TAK/NIE 

5. Czy zaobserwowałeś/łaś naruszenie Polityki w swoim miejscu pracy? TAK/NIE 

6. Czy masz jakieś uwagi/poprawki do Polityki? TAK/NIE 

Jeśli TAK, to jakie? 

.....................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................... 

7. Jakie punkty/zagadnienia należałoby do niej włączyć? Dlaczego? Jakie regulacje 

proponujesz? 

..........................................................................................................................................
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..........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................... 

8. Czy jakieś punkty/zagadnienia należałoby usunąć? TAK/NIE 

Jeśli TAK, to jakie i dlaczego? 

.....................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................... 

9. Czy jakieś punkty/zagadnienia należałoby zmienić? TAK/NIE 

Jeśli TAK, to jakie i dlaczego? W jaki sposób? 

.....................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

................................................................……………………………………………………………………… 
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